MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ACADÊMICO (CDA) DO INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL (IMD-UFRN), NO
EXERCÍCIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

Às nove horas e cinco minutos do dia oito de abril de dois mil e vinte e dois, por 1
videoconferência, teve início a terceira reunião ordinária do Conselho de 2
Desenvolvimento Acadêmico do Instituto Metrópole Digital (CDA-IMD), no exercício 3
do ano de dois mil e vinte e dois, por convocação e sob a presidência do Diretor Geral 4
do IMD Prof. José Ivonildo do Rêgo. Estiveram presentes os conselheiros, Adrião 5
Duarte Dória Neto, Carlos Augusto Prolo, Carlos Manuel Dias Viegas, Danilo Curvelo 6
de Souza, Daniel Sabino Amorim de Araújo, Dennys Leite Maia, Edvaldo Vasconcelos 7
de Carvalho Filho, Elias Jacob de Menezes Neto, Gustavo Girão Barreto da Silva, 8
Henrique Eduardo Martins da Silva Filho, Itamir de Morais Barroca Filho, Ivanovitch 9
Medeiros Dantas da Silva, Jair Cavalcanti Leite, Kayo Gonçalves e Silva, Marcel 10
Vinicius Medeiros Oliveira, Marcelo Augusto Costa Fernandes, Pablo Javier Alsina, 11
Rodrigo Romão do Nascimento, Sérgio Eduardo de Medeiros Braga, Thais 12
Vasconcelos Batista e como convidada, Iris Linhares Pimenta Gurgel. Havendo 13
quórum, o Senhor Presidente iniciou a reunião. 1 – Informes: O Sr. Presidente iniciou 14
a reunião passando a palavra aos conselheiros que tivessem informes a fazer. O cons. 15
Marcel Oliveira informou sobre a nova turma dos cursos técnicos do IMD, que teve 16
2350 inscritos (número aproximados dos últimos 2 anos); com um total de 929 17
ingressantes em todos os polos (maior quantitativo de ingressantes dos últimos 5 18
anos). Informou, também, sobre o retorno das atividades presenciais, o Ingresso do 19
Profº Gustavo Leitão na equipe de coordenação (acadêmica) e que, considerando os 20
recursos até o momento, já está garantida a Turma 2023. Por fim informou sobre a 21
parceria com a SEEC/RN para a oferta de cursos: O IMD está trabalhando em um 22
Convênio de intercomplemetaridade entre a secretaria de educação, da cultura, do 23
esporte e do lazer e a UFRN, com fim de estabelecer parceria para a oferta do 24
itinerário da formação técnica e profissional à rede básica de ensino do estado do 25
Rio Grande do Norte visando à adequação da rede pública estadual de ensino à nova 26
estrutura curricular do ensino médio. O cons. Dennys Maia informou sobre a aula 27
inaugural do PPgITE, para ingressantes da turma 2022.1, que acontecerá hoje, as 28
14h no auditório do IMD e convidou todos a participarem. O cons. Jair Leite informou 29
sobre a mudança de sala da Diretoria de Projetos e agradeceu a atenção e o empenho 30
de Rodrigo Romão e sua equipe para a mudança do espaço. O cons. Rodrigo Romão 31
informou sobre a abertura dos editais do Parque para seleção de Pré-Incubação e 32
Incubação de empresas, bem como Credenciamento Residente. Informou ainda 33
sobre a abertura dos Editais Centelha e Startup NE, ambos voltados para o apoio a 34
novos negócios. Após os informes, o Senhor Presidente deu início a pauta. 2 - Ordem 35
do dia: 2.1 Ad referendum de aprovação da Comissão Examinadora do processo seletivo 36
para professor substituto na área de Matemática, Edital 014/2022-PROGESP – Relator cons. 37
Danilo Curvelo de Souza; O relator apresentou o que consta no ad referendum e em 38
seguida emitiu parecer favorável à sua homologação que, em votação, foi aprovado 39
por unanimidade dos votos. 2.2 Aprovação dos PIDs dos docentes lotados no IMD 40
referente ao semestre 2022.1 – Relator cons. Daniel Sabino Amorim de Araújo; O relator 41
apresentou um resumo sobre os PIDs, conforme relato anexo a esta ata. Em seguida 42

Ata da terceira reunião ordinária do CDA – 08 de abril de 2022.

emitiu parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por 43
unanimidade dos votos. 2.3 Processo nº 23077.036638/2022-12 Homologação do 44
processo de Estágio Probatório da docente ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES – Relator 45
cons. Adrião Duarte Dória Neto; O relator apresentou detalhes do processo, destacando 46
a atuação exemplar da docente durante o período de seu estágio probatório. Em 47
seguida emitiu parecer favorável à homologação do estágio probatório. Em 48
discussão, diversos conselheiros mencionaram as várias características positivas da 49
docente, destacando sua cordialidade e disponibilidade, o que demostra a excelente 50
seleção feita pelo IMD. Em seguida o parecer do relator foi colocado em votação e 51
aprovado por unanimidade dos votos. 2.4 Processo nº 23077.040757/2022-61, 52
Homologação de resultado do processo seletivo para Professor substituto do IMD, na área 53
de Matemática – Relator cons. Kayo Gonçalves e Silva; O relator apresentou detalhes do 54
processo destacando os principais pontos e em seguida emitiu parecer favorável à 55
sua aprovação, condicionando que sejam realizados os ajustes citados em seu relato. 56
Em votação, o parecer do relator foi aprovado por unanimidade dos votos; 2.5 57
Processo 23077.113863/2021-91 Solicitação de Redistribuição do cargo de professor do 58
Magistério Superior, da UFPB para UFRN – Relator cons. Marcel Vinicius Medeiros Oliveira; 59
O relator apresentou um resumo sobre a solicitação, destacando os principais 60
pontos, conforme relato anexo ao processo. Em seguida, emitiu parecer 61
DESFAVORÁVEL à solicitação de redistribuição da interessada. Em votação, o 62
parecer do relator foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.6 Processo 63
23077.040961/2022-82 Alteração do nome do laboratório Laboratório Smart Environment 64
Laboratory – STELA, vinculado ao IMD – Relator cons. Jair Cavalcanti Leite; O relator 65
apresentou um breve histórico sobre a solicitação, justificando a mudança no nome 66
do laboratório e sua coordenação, com base na legislação vigente, conforme relato 67
anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável à aprovação do processo 68
que, em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.7 Processo 69
23077.042167/2022-73 proposta acadêmica para formalização da parceria com o 70
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte (TCE-RN) para oferta da 4ª turma de 71
Residência Em TI – Relator cons. Elias Jacob de Menezes Neto; O relator apresentou um 72
resumo da proposta, destacando alguns pontos como objetivo e período de 73
realização, conforme relato anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer favorável 74
à sua aprovação, que em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.8 75
Processo 23077.007736/2022-34 Homologação de resultado de concurso público para o 76
cargo efetivo de professor do magistério superior na área: INTELIGENCIA ARTIFICIAL – 77
Relator cons. Marcelo Augusto Costa Fernandes; O relator apresentou detalhes do 78
processo destacando os pontos principais, conforme relato anexo ao processo, para 79
o qual emitiu parecer favorável. Em discussão, o cons. Carlos Viegas falou sobre a 80
importância da permuta realizada com o DCA, na vaga de Inteligência Artificial e o 81
Prof. Ivanovitch, lotado no IMD, e perguntou quando a referida permuta seria 82
realizada. O Sr, presidente respondeu que, acredita que a permuta será concretizada 83
dentro dos próximos dois meses. Após discussão o Sr. Presidente submeteu para 84
votação o parecer do relator que foi aprovado por unanimidade dos votos. 2.9 85
Processo nº 23077.039052/2022-00, Projeto de pesquisa “Projeto Transforma RN II: escala 86
e integração da plataforma digital para gestão de oferta e demanda em transformação 87
digital oriundas da indústria, comércio e serviço do RN”, instituição parceira SEBRAE-RN, 88
coordenado pelo Prof. Gustavo Bezerra Paz Leitão – Relator cons. Rodrigo Juliani Siqueira 89
Dalmolin; O relator não pode comparecer à reunião, justificou sua ausência e enviou 90
seu relato para que fosse lido por outro conselheiro. Em seu relato, que foi lido pelo 91
cons. Daniel Sabino, ele apresentou um resumo do projeto, destacando os principais 92

Ata da terceira reunião ordinária do CDA – 08 de abril de 2022.

pontos, conforme documento anexo ao processo. Em seguida emitiu parecer 93
favorável à sua aprovação, que em votação, foi aprovado por unanimidade dos votos. 94
2.10 Processo nº 23077.026060/2022-88, Licença para tratar de interesse particular, 95
requerida pelo servidor JULIO CESAR PAULINO DE MELO – Relator cons. Ivanovitch 96
Medeiros Dantas da Silva; O relator apresentou o que consta na solicitação do docente, 97
destacando que o processo está devidamente instruído, com a documentação 98
necessária. Em seguida, emitiu parecer favorável à solicitação que, em votação, foi 99
aprovado por unanimidade dos votos. 2.11 Processo nº 23077.034534/2022-65, 100
Solicitação do docente ALYSON MATHEUS DE CARVALHO SOUZA, para prorrogação de 101
afastamento no país – Relator cons. Gustavo Girão Barreto da Silva; O relator apresentou 102
um resumo da solicitação e a justificativa da prorrogação, destacando que o 103
processo está bem instruído, com a documentação necessária. Em seguida emitiu 104
parecer favorável à sua aprovação que, em votação, foi aprovado por unanimidade 105
dos votos. 2.12 Aprovação da ata desta reunião. O Senhor Presidente colocou em 106
votação a ata desta reunião, que após lida e de acordo, foi aprovada por unanimidade 107
dos votos pelo colegiado. Por fim, o Presidente do conselho agradeceu a presença de 108
todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e trinta e oito minutos, da qual eu, 109
Anailde Dantas de Medeiros Argolo, lavrei a presente ata que será assinada por 110
todos os presentes. Natal, oito de abril de dois mil e vinte e dois.111

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/04/2022

ATA Nº 25/2022 - IMD (11.00.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 14:29 )
ADRIAO DUARTE DORIA NETO

COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 347628

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:07 )
CARLOS MANUEL DIAS VIEGAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 2249146

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 13:11 )
CARLOS PROLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1988053

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 15:31 )
DANIEL SABINO AMORIM DE ARAUJO

DIRETOR - TITULAR

IMDDENS (11.00.05.02.03)

Matrícula: 1669545

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 14:49 )
DANILO CURVELO DE SOUZA

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1054235

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:06 )
DENNYS LEITE MAIA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPgITE/IMD (11.00.05.02.03.08)

Matrícula: 2178446

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:14 )
EDVALDO VASCONCELOS DE CARVALHO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROEX (11.04)

Matrícula: 1549526

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:10 )
ELIAS JACOB DE MENEZES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CRG (11.24.14)

Matrícula: 2353000

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:34 )
GUSTAVO GIRAO BARRETO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2140727

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:04 )
HENRIQUE EDUARDO MARTINS DA SILVA FILHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 3009757

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:04 )
ITAMIR DE MORAIS BARROCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DTI-IMD (11.00.05.02.05)

Matrícula: 2180207

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:37 )
IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 2885532

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:06 )
JAIR CAVALCANTI LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1149392

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 14:49 )
JOSE IVONILDO DO REGO

DIRETOR - TITULAR

IMD (11.00.05)

Matrícula: 346139

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:07 )  (Assinado digitalmente em 08/04/2022 12:42 )

KAYO GONCALVES E SILVA
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IMD (11.00.05)

Matrícula: 1721835

MARCELO AUGUSTO COSTA FERNANDES
COORDENADOR DE PROJETO ACADÊMICO

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1837240

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:07 )
MARCEL VINICIUS MEDEIROS OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

SECTEC-IMD (11.00.05.00.07)

Matrícula: 1639701

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 12:15 )
PABLO JAVIER ALSINA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCA/CT (14.18)

Matrícula: 1242315

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:09 )
RODRIGO ROMAO DO NASCIMENTO

DIRETOR - TITULAR

PARQUE/IMD (11.00.05.02.06)

Matrícula: 2274607

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:29 )
SERGIO EDUARDO DE MEDEIROS BRAGA

DIRETOR - TITULAR

DIRADMMET (11.00.05.02.02)

Matrícula: 1996063

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 11:08 )
THAIS VASCONCELOS BATISTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIMAP/CCET (12.05)

Matrícula: 1213777

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrn.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 25 2022 ATA 08/04/2022 19c67f3ed6